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Би лік бө лу қа ғи да сы ның  
аза мат тық сот ісін жүр гі зу де гі ала тын рө лі

Атал ған ма қа ла да аза мат тық сот өн ді рі сін жү зе ге асы ру да би лік ті бө лу қа ғи да сы ның әсе рі 
қа рас ты ры ла ды. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның аза мат тық сот өн ді рі сін де гі адам дар дың конс ти ту-
циялық ке піл дік те рі нің ерек ше лік те рі қа рас ты рыл ған.

Түйін  сөз дер: би лік ті бө лу қа ғи да сы, құ қық тық мем ле кет, заң шы ға ру шы би лік, ат қа ру шы би-
лік, сот би лі гі. 

S.K. Аtahanova 
Role of the principle of separation of powers in civil proceedings

This article discusses the impact of the separation of powers in the exercise of civil proceedings. We 
consider the particular constitutional guarantees of human rights in civil proceedings in the Republic of 
Kazakhstan.
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С.К. Ата ха но ва 
Роль прин ци па раз де ле ния влас тей в граж данс ком су доп роиз во дс тве

В дан ной статье расс мат ри вает ся влия ния прин ци па раз де ле ния влас тей в осу ще ст вле нии 
граж данс ко го су доп роиз во дс тва. Расс мат ри вают ся осо бен нос ти конс ти ту ци он ных га ран тий прав 
че ло ве ка в граж данс ком су доп роиз во дс тве в Рес пуб ли ке Ка за хс тан.

Клю че вые сло ва: прин цип раз де ле ния влас тей, пра во вое го су да рс тво, за ко но да тель ная  
влас ть, ис пол ни тель ная влас ть, су деб ная влас ть. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да де мок ра-
тиялық, құ қық тық мем ле кет ті қа лып тас ты ру, 
қо ғам өмі рі нің бар лық са ла сын да үл кен өз ге-
ріс тер ді жү зе ге асы ру ды қа жет ете ді. Со ның 
бі рі, би лік бө лу қа ғи да сын, мем ле кет тік бас-
қа ру жүйесі нің ұйым дас ты ры лу ын да не гіз ге 
алу. Би лік бө лу қа ғи да сы-құ қық тық мем ле-
кет тің не гі зі бо лып та бы ла тын ды ғын біз жақ-
сы бі ле міз. Со ны мен қа тар, құ қық тық мем ле-
кет тің та ғы бір пәр мен ді қы ры, сот би лі гі нің 
тәуел сіз ді гін де жа тыр. Қа зақ стан да сот би лі гі, 
би лік тар ма ғы ның бір тү рі ре тін де конс ти ту-
циялық дең гейде, мой ын дал ға нын біз жақ сы 
біл міз. Сот би лі гі сот ісін жүр гі зу ар қы лы кө-

рі ніс та ба ды. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да сот 
би лі гін жү зе ге асы ру дың бір не ше ба ғыт та ры 
бар. Со ның ма ңыз ды ба ғы ты ның бі рі, аза мат-
тық сот ісін жүр гі зу бо лып та бы ла ды. Аза мат-
тық сот ісін жүр гі зу қа зір гі ке зең де ма ңыз ды 
орын алып отыр ған ды ғын на рық жағ дайын да, 
оның ма ңы зы ның одан да ар та тү се тін ді гін кө-
ріп отыр мыз. Сон дық тан да, аза мат тық сот ісін 
жүр гі зу де, конс ти ту циялық дең гейде бе кі тіл-
ген би лік бө лу қа ғи да сы ның бел гі лі дә ре же де 
ық па лы да бар. Осы жер де бұл мә се ле ге те рең 
үңіл мес бұ рын, жал пы Қа зақ стан жағ дайын да 
би лік бө лу қа ғи да сы ның ор ны ғуы ның кей бір 
қыр ла ры на тоқ та лай ық. 
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Би лік бө лу қа ғи да сы ту ра лы Қа зақ Со вет-
тік Со циалис тік Рес пуб ли ка сы ның Мем ле кет-
тік еге мен ді гі ту ра лы 1990 жыл ғы 25 қа зан да 
қа был дан ған дек ла ра циясы ның 7 пунк тін де бы-
лай де лін ген: «Рес пуб ли ка да мем ле кет тік өкі-
мет би лі гі оны заң шы ға ру, ат қа ру, сот би лі гі не 
бө лу прин ци пі бой ын ша жү зе ге асы ры ла ды» [1, 
109 б.]. Ал ғаш би лік бө лу өс тіп: «Мем ле кет тік 
еге мен дік ту ра лы» Дек ла ра цияда бел гі лен ген 
бо ла тын. Кейін нен бұл қа ғи да 1991 жы лы 16 
жел тоқ сан да қа был дан ған « Тәуел сіз дік ту ра лы» 
конс ти ту циялық заң да одан әрі да мы тыл ды. 
1993 жыл ғы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ал-
ғаш қы Конс ти ту циясын да не гіз ге алы нып, бел-
гі лен ген бо ла тын. Бі рақ та, бұл Конс ти ту цияда 
би лік ті тар мақ тар ға емес жал пы тұ тас тай би лік-
ті үш ке бө лу орын ал ды. Ал соң ғы 1995 жыл ғы 
30 та мыз да қа был дан ған конс ти ту циямыз да бұл 
мә се ле өзі нің жүйелі ше ші мін тауып, би лік тар-
мақ тар ға бө лін ген бо ла тын [2, 68 б.]. Ға лым дар 
та ра пы нан да би лік бө лу жүйесі ерек ше тал қы-
лауға тү су де. Би лік бө лу дің теория лық мә се-
ле ле рін қоз ғайт ын көз қа рас тар әри не көп. Со-
лар дың кей бі рін не гіз ге алып қа райт ын бол сақ, 
жал пы Ре сей лік ға лым дар, би лік бө лу ді го ри-
зон таль дық жә не вер ти каль дік тұр ғы да топ тас-
ты ра ды. Ал, отан дық ға лым дар кө бі не се, би лік 
бө лу мә се ле сін вер ти каль ді тұр ғы да қа рас ты-
рып, өзі нің ой-пі кір ле рін осы ба ғыт та не гіз деп 
оты ра тын ды ғын кө ре міз. Вер ти каль дік тұр ғы да 
Ре сей лік тә жі ри бе ні ес ке ре оты ра, би лік бө лу дің 
мы нан дай ба ғыт та рын Н. Кол па ков бы лай қа-
рас ты ра ды: 

1) из би ра тель ная влас ть (до пол ни тель ная 
вет вь влас ти), предс тав ляющая со бой слож ное 
пуб лич но-власт ное об ра зо ва ние, ко то рое вк-
лю чает из би ра тель ный кор пус, осу ще ст вляю-
щий свою влас ть на вы бо рах и ре фе рен ду мах, 
и сис те му го су да рст вен ных кол ле ги аль ных 
из би ра тель ных ор га нов – из би ра тель ных ко-
мис сий;

2) пре зи де нт ская влас ть (до пол ни тель ная 
вет вь влас ти), воз ла гаемая гла вой го су да рс тва 
– Пре зи ден тов Рос сийс кой Фе де ра ции и вк лю-
чающая так же ор га ны при Пре зи ден те;

3) за ко но да тель ная влас ть, вк лю чающая за-
ко но да тель ные (предс та ви тельные) ор га ны Фе-
де ра ции (Фе де раль ное соб ра ние) и ре гионов, а 
так же вре мен ное осо бое от ве тв ле ние, функ цио-
наль но при мы кающее к за ко но да тель ной влас-
ти, – уч ре ди тель ная влас ть;

4) ис пол ни тель ная влас ть, об ра зуемая в сис-
те ме ор га на ми ис пол ни тель ной влас ти во гла ве 

с Пра ви тель ст вом Рос сийс кой Фе де ра ции, а так-
же осо бое от ве тв ле ние, функ цио наль но при мы-
кающее к ис пол ни тель ной влас ти – Цент раль-
ный банк Рос сийс кой Фе де ра ции (Банк Рос сии) 
и его ор га ны;

5) су деб ная влас ть, об ра зуемая в сис те ме су-
да ми об щей юрис дик ции, ор га на ми конс ти ту-
ци он но го пра во су дия, ар бит раж ны ми су да ми, а 
так же нес колько осо бых от ве тв ле ний, ор га ни за-
ци он но при мы кающих к су деб ной влас ти, – ор-
га ны су дей ско го сооб ще ст ва, ква ли фи ци ро ван-
ные кол ле гии су дей; обес пе чи вающие ор га ны;

6) конт роль но-над зор ная влас ть (до пол ни-
тель ная вет вь влас ти на хо дя щаяся в сос тоя нии 
фор ми ро ва ния и  станов ле ния), вк лю чающая 
про ку ра ту ру, ор га ны фи нан со во го конт ро ля 
(Счет ную па ла ту) и ом бу дс ма нов (упол но мо-
чен ных по пра вам че ло ве ка);

7) му ни ци паль ная влас ть (мест ное са моуп-
рав ле ние), предс тав лен ная ор га на ми мест но го 
са моуп рав ле ния и не вхо дя щая в сис те му го су-
да рст вен ной влас ти» [3, 24-26 бб.]. Бұл ре сей лік 
ға лым дар дың би лік бө лу мә се ле сі не бай ла ныс-
ты кей бір пі кір ле рі де сек, отан дық заң гер ға-
лым дар дың ішін де би лік бө лу ді Т. Ағ дар бе ков 
бы лай си пат тайды: «он дай би лік үшеу: «заң шы-
ға ру шы би лік (заң шы ға ра тын ор ган дар), ат қа ру-
шы би лік (орын дау шы ор ган дар), сот би лі гі (сот 
ор ган да ры). Би лік ке бө лі ну мем ле кет тік би лік-
тің бір лі гін бұз бауға тиіс. Сол мақ сат та қыз мет 
іс тейт ін инс ти тут-мем ле кет бас шы сы (мы са лы, 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті), бар-
лық үш би лік бір дей жә не бір-бі рі нен те пе-тең-
дік те бо лып бі рін-бі рі те жей ді, бір би лік тің асып 
ке туіне жол бе ріл мейді. Ат қа ру шы би лік өзі нің 
та би ға ты на бай ла ныс ты ба сым бо лу ға ерек ше 
бейім, оған көп те ген де рек тер (фак ті лер) кө мек 
бе ре ді: өзі мен құ рыл ған бю рок рат тық ап па рат қа 
сүйену, мәж бүр леу ор ган да ры ның оның ба қы-
лу ын да бол ған ды ғы, ақ па рат ты пай да ла ну т.с.с. 
Сай ып кел ген жағ дайда, ат қа ру шы би лік ав то-
ри тар лық қа, ал заң шы ға ру шы лар, ат қа ру шы 
жә не сот ор ган да рын өзі не ба ғын ды рып-то та ли-
тар лық қа айна лу ла ры мүм кін. Сон дық тан, мем-
ле кет тік би лік тер дің же ке бол ға ны ның ма ңы зы, 
олар дың би лік те рі нің тек бі реуіне ға на жи на лу-
ына мүм кін дік бер мейді. Бұл проб ле ма та ри хи 
дәс түр ле рі не, мә де ниеті не жә не бас қа жағ дайла-
ры на сай әр ел де, әртүр лі ше ші ле ді [4, 121 б.]. 
Ал, А.С. Иб раева бол са, өзі нің ең бек те рін де 
бы лай тү сін ді ре ді: «Ос нов ное тре бо ва ние прин-
ци па раз де ле ния влас тей зак лю чает ся в том, что 
для ут ве рж де ния по ли ти чес кой сво бо ды, обес-
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пе че ния за кон нос ти и уст ра не ния злоу пот реб ле-
ний влас тью со сто ро ны ка кой-ли бо со ци аль ной 
груп пы, уч реж де ния или от дель но го ли ца необ-
хо ди мо раз де лить го су да рст вен ную влас ть на 
за ко но да тель ную (изб ран ную на ро дом и приз-
ван ную вы ра ба ты вать ст ра те гию раз ви тия об-
ще ст ва пу тем при ня тия за ко нов), ис пол ни тель-
ную (наз на чаемую предс та ви тель ным ор га ном 
влас ти и за ни мающуюся реали за цией дан ных 
за ко нов и опе ра тив но-хо зяй ст вен ной дея тель-
ностью) и су деб ную (выс ту пающей га ран том 
вос станов ле ния на ру шен ных прав, сп ра вед ли-
во го на ка за ния ви нов ных). При чем каж дая из 
этих влас тей, яв ляясь са мос тоя тель ной и взаи-
мос дер жи ваю щей друг дру га, долж на осу ще ств-
лять свои функ ции пос редст вом осо бой сис те мы 
ор га нов и в спе ци фи чес ких фор мах в ви де сис-
те мы сдер жек и про ти во ве сов» [5, 45  б.]. Біз дің 
айтары мыз, жал пы би лік бө лу қа ғи да сы мем ле-
кет тік би лік ті ұйым дас ты ру да, әді лет ті лік ті жә-
не тиім ді лік ті қа лып тас ты ру үшін өмір ге кел ген 
бо ла тын. 

Бұл көр се тіл ген қа ғи да, Қа зақ стан ның бо ла-
шақ конс ти ту циялық құ қық тық да му ына не гіз 
бо лып та был ды. Би лік бө лу қа ғи да сы тәуел сіз 
Қа зақ стан ның 1993 жы лы қа был дан ған ал ғаш-
қы Конс ти ту циясын да кө рі ніс тап ты. Тәуел сіз 
елі міз дің та ри хын да ғы, одан кейін гі конс ти ту-
ция 1995 жы лы 30 та мыз да қа был дан ға ны бел-
гі лі. Бұл конс ти ту цияның 3-ба бын да мы нан дай 
нор ма бел гі лен ді: 

1. Мем ле кет тік би лік тің бір ден-бір бас тауы 
– ха лық. 

2. Ха лық би лік ті ті ке лей рес пуб ли ка лық 
ре фе рен дум жә не ер кін сай лау ар қы лы жү зе ге 
асы ра ды, сон дай-ақ өз би лі гін жү зе ге асы ру ды 
мем ле кет тік ор ган дар ға бе ре ді.

3. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да би лік ті еш-
кім де ием де ніп ке те ал май ды. Би лік ті ием де-
ніп ке ту ші лік заң бой ын ша қу да ла на ды. Ха лық 
пен мем ле кет аты нан би лік жүр гі зу ге Рес пуб-
ли ка Пре зи ден ті нің, сон дай-ақ өзі нің конс ти ту-
циялық өкі лет ті гі ше гін де пар ла ме нт тің құ қы ғы 
бар Рес пуб ли ка үкі ме ті мен өз ге де мем ле кет тік 
ор ган дар өз де рі не бе ріл ген өкі лет тер ше гін де 
ға на мем ле кет аты нан би лік жүр гі зе ді. 

4. Рес пуб ли ка да мем ле кет тік би лік бір тұ тас, 
ол Конс ти ту ция мен заң дар не гі зін де заң шы ға-
ру шы, ат қа ру шы жә не сот тар мақ та ры на бө лі-
ну, олар дың те же ме лік әрі те пе-тең дік жүйе сін 
пай да ла ну ар қы лы, өза ра іс-қи мыл жа сау прин-
ци пі не сәй кес жү зе ге асы ры ла ды [6, 4-5 бб]. 
Шын мә нін де, Қа зақ стан жағ дайын да би лік бө-

лу қа ғи да сы 1995 жыл ғы 30 та мыз да қа был дан-
ған Конс ти ту цияда шы найы кө рі ніс тап ты. Осы 
жер де: «При ня тие Конс ти ту ции Рес пуб ли ки 
Ка за хс тан 1995 г. преж де все го бы ло обус лов-
ле но необ хо ди мос тью реали за ции но вой мо де-
ли раз де ле ния го су да рст вен ной влас ти, ко то рая 
поз во ли ла бы обес пе чить ее единс тво и эф фек-
тив нос ть. Поэто му в Конс ти ту ции Рес пуб ли ки 
Ка за хс тан осо бо под чер ки вает ся, что го су да рст-
вен ная влас ть яв ляет ся еди ной, так как су ве ре-
ни тет на ро да не де лим; но функ цио ни рует она 
на ос но ве расс ре до то че ния пуб лич ных функ ций 
меж ду раз лич ны ми го су да рст вен ны ми ор га на-
ми [7, с 182], – де ген С.С. Сар таев пен Л.Т. На-
зар ку ло ва ның бұл пі кі рі орын ды. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы би лік тар ма-
ғы ның бі рі бо лып та бы ла тын, сот жүйе сін же-
тіл ді ру ту ра лы соң ғы ке зең де 2009 жы лы 24 та-
мыз да №858 Пре зи дент Жар лы ғы мен бе кі тіл ген 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2010 жыл дан 2020 
жыл ға дейін гі ке зең ге ар нал ған құ қық тық сая-
сат тұ жы рым да ма сын да бы лай де лін ді: «Қа зақ-
стан ның сот жүйесі тұ тас ал ған да аза мат тар дың 
құ қық та ры мен бос тан ды ғы ның, ұйым дар мен 
мем ле кет тің заң мен қор ға ла тын мүд де ле рі нің 
сот та тиім ді қор ға лу ын қам та ма сыз ету дің қа-
жет ті лік те рі не сай ке ле ді.

Сот-құ қық жүйе сін да мы ту са бақ тас тық жә-
не ке зең ді лік не гі зін де жү зе ге асы ры ла ды жә не 
мы на дай ба ғыт тар ды көз дейді. Оны да мы ту дың 
не гіз гі ар қауы сот тар мен судья лар ды ма ман дан-
ды ру, оның ішін де юве нал дық сот тар ды да мы-
ту, қыл мыс тық іс тер ді қа райт ын ма ман дан ды-
рыл ған сот тар құ ру бо лып та бы ла ды, ке ле шек те 
са лық жә не бас қа да ма ман дан ды рыл ған сот тар 
құ ры луы мүм кін. Бұл рет те юве нал дық сот тар 
елі міз де құ ры ла тын юве нал дық әді лет жүйесі-
нің ор та лық буыны бо луы тиіс. Ал да ғы уа қыт-
та қа зір гі әкім ші лік сот тар ба за сын да әкім ші лік 
құ қық бұ зу шы лық тар ту ра лы іс тер ді жал пы құ-
зыр лы coттapдың ве до мс тво лық ба ғы ны сы на 
бе ре тін, жа риялы-құ қық тық дау лар ды қа рай-
т ын әкім ші лік әді лет жүйе сін құ ру қа жет. Сот 
жүйесі нің же тіл ді ру нә ти же сін де түр лі сот инс-
тан цияла ры функ цияла ры ның қо сар ла нуы жой-
ылу ға тиіс.

Сот жүйесі нің да му перс пек ти ва сы сот қа 
дейін гі іс жүр гі зу де гі сот ба қы лауы ның ше гін 
ке зең-ке зе ңі мен ке ңейту мүм кін ді гі мен де бай-
ла ныс ты бол мақ. Ара лық жә не тө ре лік сот тар 
жүйеле рі да ми тын бо ла ды. Қо ғам сот би лі гі нің 
қыз ме тін то лық, объек тив ті жә не бейтарап жа-
рия еті луіне мүд де лі. Осы мақ сат та ха лық тың 
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Би лік бө лу қа ғи да сы ның аза мат тық сот ісін жүр гі зу де гі ала тын рө лі

сот қыз ме ті ту ра лы ақ па рат қа ба рын ша қол жет-
кі зуін ұсы ну ар қы лы сот жүйесі нің ашық ты-
ғы мен ай қын ды лы ғы дең гейін арт ты ру қа жет. 
Сот ақ па рат та рын тір кеу дің за ман ға сай құ рал-
да рын ен гі зу сот ісін де бә се ке лес тік прин ци пін 
іс ке асы ру ға ық пал ете ді. Сот жүйе сін жос пар лы 
түр де ақ па рат тан ды ру сот тө ре лі гін іс ке асы ру 
про це сін де же дел ақ па рат тық-құ қық тық қол дау-
ды қам та ма сыз ету ге, іс тер ді қа рау мер зім де рін 
қыс қар ту ға, сот ше ші мі нің орын да лу тиім ді лі-
гін арт ты ру ға мүм кін дік бе ре ді. Сот кадр ла рын 
ірік теу тәр ті бін одан әрі же тіл ді ру жө нін де гі 
ша ра лар қа жет, бұл рет те судья лар дың кә сі би-
лі гі мен биік адам гер ші лік қа сиет те рі – са па лы 
судья лар кор пу сын қа лып тас ты ру дың не гі зі бо-
лып та бы ла тын дық тан, судьяға үміт кер лер ге 
қой ыла тын бі лік ті лік та лап та рын қа таң да ту мә-
се ле сі өзек ті бо лып та бы ла ды. Сот қауым дас-
ты ғы ның өз та ра пы нан да судья лар дың Судья 
әде бі ко дек сі нің та лап та рын сақ тауына қа таң 
ба қы лау, жол бе ріл ген бар лық жөн сіз дік тер-
ге ба ра бар әрі шұ ғыл әре кет етуі қа жет. Судья 
тәуел сіз ді гі ке піл дік те рін ор нық ты ру үшін сот-
тар ды қар жы лан ды ру жә не судья лар ды тұр ғын 
үй мен қам та ма сыз ету «сот тө релiгiн то лық әрi 
тәуелсiз жү зе ге асы ру мүмкiндiгiн қам та ма сыз 
ету ге тиiс» дейт ін Конс ти ту ция та лап та ры ның 
то лық қан ды іс ке асы ры луы ма ңыз ды мә се ле 
бо лып қа ла бе ру де, бұл мем ле кет тің қар жы лық 
мүм кін дік те рін ес ке ре оты рып, судья лар дың 
әлеу мет тік қор ға луы жә не сот тар дың ма те ри ал-
дық-тех ни ка лық қам та ма сыз еті луі дең гейін ке-
зең-ке зең мен кө те ру ді көз дейді. Со ны мен қа тар 
сот тө ре лі гін іс ке асы ру ға ара лас қа ны үшін, сот-
қа құр мет көр сет пе ге ні үшін кі нә лі адам дар заң-
да бел гі лен ген жауап қа тар ты лу ға тиіс. Сот ісін 
жүр гі зу дің аяқ тау са ты сы сот ак ті ле рін орын дау 
бо лып та бы ла ды, сон дық тан олар дың мүл тік сіз 
орын да лу ын қам та ма сыз ете тін ша ра лар қа был-
да нуы қа жет. Осы ған бай ла ныс ты мем ле кет тік 
сот орын дау шы ла ры мен қа тар же ке сот орын-
дау шы ла ры ның инс ти ту тын ен гі зу – сот ісін 
жүр гі зу дің тиім ді лі гін арт ты ру дың ма ңыз ды 

ша ра сы. Сот ше шім де рін орын дау дың ара лас 
мо де лі шең бе рін де мем ле кет тік сот орын дау шы-
ла ры мем ле кет тің кі рі сі не өн ді ріп алу, сон дай-
ақ мем ле кет тен өн ді ріп алу ту ра лы құ жат тар ды 
мәж бүр леп орын да ту құ қы ғы на ие бо лу ға тиіс. 
Сот ак ті ле рін мүл тік сіз орын дау ға, оның ішін-
де сот ше ші мін орын дау дан бас тарт қа ны үшін 
жауап кер ші лік ті кү шейту, бо рыш кер лер ге қа-
тыс ты шек теу ша ра ла рын қол да ну ды одан әрі 
ке ңейту, ат қа ру шы лық іс жүр гі зу ге іс жүр гі зу-
ші лік сот ба қы лауын кү шейту ар қы лы қол жет-
кі зу қа жет» [8, 7 б].

Мі не, біз айт қан би лік бө лу мә се ле сі аза-
мат тық сот ісін жүр гі зу дің тиім ді лі гі не жә не 
әділ ді гі не ерек ше ық пал ете ді. Со ны мен қа тар, 
Аза мат тық іс жүр гі зу ко дек сін де ерек ше та лап 
қою мен іс жүр гі зу мә се ле сі қа рас ты рыл ған. 
Мұн да не гі зі нен мы нан дай ба ғыт тар да іс жүр гі-
зу қам ты ла ды: 

Бі рін ші ден, сай лау ға, ре фе рен дум дар ға қа-
ты су шы аза мат тар  мен қо ғам дық бір лес тік тер-
дің сай лау құ қық та рын   қор ғау ту ра лы арыз дар 
бой ын ша іс жүр гі зу .

Екін ші ден, әкім ші лік құ қық бұ зу шы лық 
ту ра лы іс тер ді қа рауға уәкі лет ті ор ган дар дың 
( лауа зым ды адам дар дың) қаулы ла ры на дау айту 
ту ра лы  іс тер бой ын ша іс жүр гі зу .

Үшін ші ден, мем ле кет тік өкі мет, жер гі лік ті 
өзін-өзі  бас қа ру ор ган да ры ның, қо ғам дық бір-
лес тік тер дің, ұйым дар дың, лауа зым ды адам дар 
мен мем ле кет тік  қыз мет ші лер дің ше шім де рі 
мен әре кет те рі не  (не ме се әре кет сіз ді гі не) дау 
айту ту ра лы  іс бой ын ша іс жүр гі зу . Осы жағ дай-
лар да сот әділ ді гін то лық жү зе ге асы ру үшін сот 
тәуел сіз ді гі би лік бө лу қа ғи да сы аза мат тық іс 
жүр гі зу ба ғы тын да ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. 

Қо ры та кел ген де, айтары мыз би лік бө лу 
қа ғи да сы жал пы мем ле кет тік би лік тар мақ та-
ры ның ұйым дас ты ры лу ына ық пал етіп қа на 
қой май, со ны мен қа тар өмі рі міз де гі қо ғам дық 
қа ты нас тар дың бар лы ғы на өз ық па лын ти гі зе ді. 
Аза мат тық іс жүр гі зу де де, би лік бө лу қа ғи да сы 
бел гі лі дә ре же де ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. 
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